127 TERTIO QUÆRO, tan contra laudum, quando est renunciatarum reductioni, & iuratum possit peti reductio; & an saltem sit necessaria absolutio à iuramento? Breuiter vera & communis conclusio est, quod si læsio est modica, & supportabilis, non potest peti reductio; & tunc illa renunciatio cum iuramento, operatur, vt non reducatur ad arbitrium boni viri, ita tenet Paul. de Cast. in consil. 200. col. 2. in 1. vol. Si autem læsio est magna, & enormis vel enormissima; tunc potest peti reductio, non obstante renunciatione, & iuramento, quia dato quod ampla verba ponantur in compromisso; non tamen potest fieri, quin reductio habeat locum, stante enormissima læsione, & semper iuramentum intelligitur, si æquum arbitratu fuerit arbitrator, & enormissima læsio non præsumitur cogitata, & iuramentum non extenditur ad incogitata, ita tenet Alex. in consil. 131. col. penult. in 2. volum. Soc. in consil. 220. col. 5. in 2. volum. in consil. 104. col. 4. in fin. in 4. volum. & Phil. Dec. in consil. 11. col. 6. vers. quarto principaliter. &c. & consil. 90. col. 2. vbi dicit, quod non potest dari clausula, per quam ad arbitrium boni viri à laudo non possit peti reductio. Sequitur ergo, quod vbi est enormis læsio, non requiritur absolutio à iuramento, sed potest indistincte peti reductio, quia non detegitur petitorium, vbi iuramentum se non extendit ad illud Idem tenet Ang. in consil. 172. Consilium tamen Theologorum est, quod petatur absolutio ad cautelam à tali iuramento, quoniam de facili concedat Episcopus, licet hoc non sit de præcepto, ita tenet Bal. in l. fin. C. de non num. pec. Reliqua de materia reductionis, d. c. vt habetur in d. c. Quintanallu. & in d. §. arbitrator. & ibi per Doct. dicam infra in hoc tractatu de appellat. in 4. quæst. princ. vers. omissa limita, &c.

[An aliqua cautela dari possit, per quam reductio ad arbitrium boni viri impediti possit, vide Alexand. Trentacinq. lib. 2. præc. resolut. iiii. de arbitris, resolut. 3.]

128 DILATIO, ¶ est decimus & vltimus actus suspensiuus; nam impedit processum ad vltiora, quia dilacione pendente, officium iudicis cōquiescit. l. siue pars. 3. C. de dilat. c. significante. 69. de appellat. Et quia hanc materiam dilacionis plene tractaui supra in secunda parte iudicii, in tractatu de dilacione, ideo ad ibi dicta me remitto. Et per hæc sit expedita prima quæstio principalis.

129 SECUNDO (principaliter sequendo ordinem præpositum) QUÆRO, QUALITER FIAT APPELLATIO? Dic, ¶ quod fit à iudice inferiore, à quo est lata sententia, ad iudicem superiorem. Nam ad inferiorem vel patrem appellati non potest, l. 1. §. si quis in appellacione. 3. ff. de appell. in tantum, quod non valeret confuendo permittens appellare de maiori ad minorem, vel æqualem, secundum Abb. & Fel. in rub. extr. de appell. col. 1. Item ¶ debet appellatio continere nomen appellantis, & appellati, &

continentiam sententiæ, à qua appellatur: vt est textus & ibi Bart. & Doct. in l. 1. §. fin. de appell. Item, ¶ de-
 131 beant in ipsa appellacione peti apostoli. alias non
 valet appellatio sine petitione apostolorum, secun-
 dum Innoc. in c. 1. de appell. pro hoc est text. in l. eos. 6. §. 9.
 apostolos. fin. & ibi Bart. & Dd. in l. quoniam. 18. la. 1. C.
 de appellat. & debent apostoli peti instantibus & in-
 stantissime, ac sæpius, & sufficit, quod vnicui actus sæ-
 pius petantur in vno, & eodem libello: vt est text. in
 Clem. quamuis. 6. de apel. & habetur in c. ab eod. &c. vt
 132 super. 4. de appell. libr. 6. An autem ¶ valeat appella-
 tio simpliciter facta & generaliter, nõ expressio pro-
 prio nomine iudicis, ad quem appellatur, vt si ali-
 quis dicat simpliciter, appello: vel si dicit, appello
 ad iudicem competentem? Dic, quod sic: & ita cõ-
 muniter tenetur per l. sed si 2. ff. de appellat. ita tenet
 Bart. in l. 1. §. si quis. 3. versic. quarto, quid si aliquis, &c. ff.
 de appell. & Bald. in l. apertissimi. 16. C. de iud. in 1. col. &
 Abb. in c. inter cetera. 2. de app. vbi limitat hoc procede-
 re de iure ciuili, secus de iure Canonico, secundũ
 eum, & per Phil. in c. dilecti. 66. el. 3. in 16. q. de appellat.
 133 Debet ¶ autem appellatio presentari per appellan-
 tem coram iudice à quo, vt not. Phil. in c. si iustus. fin.
 col. 4. de appell. & intra decem dies à die latæ senten-
 tiæ, vt C. de apel. auth. hodie. & postea prosecutio fit
 coram iudice ad quem, præsentando coram eo sup-
 plicationem, & narrando materiam causæ, & sen-
 tentiæ contra se latæ, & instando pro literis inhibi-
 torialibus. Verum, si non potest haberi copia iudi-
 cis à quo, vt quia absens, vel per metum non potest
 coram eo appellari: tunc potest appellari coram
 honestis personis, vel potest adire iudicẽ ad quem,
 & coram eo porrigere supplicationem appellato-
 riam, absque eo, quod aliter appellatum fuerit cor-
 am iudice à quo, ita dicit Baldus in d. l. apertissimi.
 col. 1. C. de iud. & in l. his quis. 2. C. de his qui per met. iud.
 non appell. & de hoc est glossa expressa in verb. maio-
 ri, in Clement. si à iudicibus. 1. de appellat. & declarat
 plene Socin. in Consil. 55. in 1. colum. in 1. vol. Erat er-
 go practica in casu isto quando quis non potest ap-
 pellare coram iudice à quo vel propter absentiam,
 vel propter metum, vt adhibeat secũ iudicem, No-
 tarium, & testes, & coram illis declaret, ac proteste-
 tur, quod intentio sua erat appellandi in iudicio à
 tali grauamine, per talem iudicem sibi illato. Ve-
 rum; quia propter eius absentiam, vel propter ius-
 tum metũ non potuit iudicialiter appellare; tunc
 appellat extrajudicialiter coram honestis perso-
 nis, & de dicta appellacione faciat scribi actum pu-
 blicum. Ad quod facit quod habetur in d. c. si iustus.
 & ibi per Doct. de appellat. & not. Bart. in l. 1. §. dies 7. ff.
 quando appell. sit. Et nota, quod vltra iudicem, No-
 tarium, & testes, debent adesse aliæ honestæ perso-
 næ, coram quibus appelleretur; & hoc quãdo ista ap-
 pellatio esset probanda per instrumentum; quia
 tunc in text. Notarius, & testes, omnes sicut iuncti
 faciunt fidem de illo actu, & non possunt represen-

tare duas vices, scilicet testium & personarum, cor-
 ram quibus appellatur: ita declarat Petr. Philipp.
 Corn. in consil. 292. colum. 2. versicul. 2. in 3. volum. &
 Abb. in d. c. si iustus. volum. 1. vbi plus dicit, quod suf-
 ficit, quod sit vnus probus vir, coram quo appelle-
 tur. An ¶ autem sit necesse præsentare appellatio-
 nem iudici sedenti pro tribunali? Dic, quod non;
 134 sed potest vbique presentari: imo potest præsentari
 solum auctororum magistro, seu Notario, absque iu-
 dice, & valet, secundum Baldum in authent. qua sup-
 plicatio. in princ. C. de precib. imper. offer. & sequitur A-
 lexand. in l. 1. §. libell. fin. in addit. ad Bar. qua incipit, cui
 detur, &c. ff. de appell. & idem Alexand. in l. 1. §. dies. 7.
 ff. quando appell. sit. Et quod in omni loco possit præ-
 sentari, quo ad effectum, vt sententia non transeat
 in rem iudicatam, sic tenet Catd. in Clem. Quamuis.
 2. §. similiter. in 2. quest. in fin. de appellat. cum possit et-
 iam die feriatæ appellari, cum non sit actus iudicialis
 appellatio, secundum Card. ibi, & not. Bartol. in
 d. l. 1. §. dies. Fit etiam ¶ appellatio per hæc verba; 135
submitto me protectioni, & iurioni talis iudicis; nam
 ista verba important vim appellacionis. secundum
 Baldum in l. 1. in fin. C. vt quacunque prad. potest & est
 text. in c. ad ausentiam. 34. & ibi Cardin. Alexand. de
 appell. VTRVM ¶ sit necesse, quod semper appellatio 136
 fiat in scriptis, an vero sufficiat, quod viva voce ap-
 pelleretur? Communis cõclusio est, vt DISTINGVA-
 TUR INTER APPELLATIONEM à DIFFINI-
 TIVA, ET AB INTERLOCUTORIA. Differt en-
 nim primo; nam à diffinitiva inquantum appellatur
 in continenti, scilicet eodem instanti post latã sen-
 tentiam, potest appellari viva voce, & sufficit, quod
 aggrauatus dicat appello, & faciat hoc scribi in actis
 per Notariũ. Si vero appelleretur ex interuallo, post
 latam sententiam tunc debet appellari in scriptis,
 alias non valet appellatio: de hoc est text. in l. 1. in fin.
 cum l. seq. de app. in l. litigatorib. 14. & ibi gl. Bar. & Bal.
 C. de app. not. Spec. in tit. de appell. §. qualiter. in princ. &
 Petr. Phil. Corn. in consil. 95. col. 7. in fin. & sequit. 4. vol.
 Sed quando dicatur appellari ¶ incontinenti, quã- 137
 do ex interuallo? Dic, quod cõmunis cõclusio est,
 quod in cõtinenti dicitur, dum iudex sedet pro tri-
 bunalì in illo sero, & non diuertit ad extraneos ac-
 tus Secus est si iudex iter ad prandium, vel ad aliũ
 actum extraneum à iudicio, & postea reuenteretur
 ad tribunal; quia, propter actum extraneum inter-
 medium, non diceretur vltterius incontinenti fieri,
 & idem, si appellans diuenteret ad extraneos actus,
 & postea appellaret: ita dicit Speculat. in tit. de ap-
 pel. §. qualiter. in princ. & ibi Ioan. And. in addit. super
 verb. diuenteretur sed Bal. in d. litigatoribus. teacet. quod
 iudice sedente pro tribunali, dicitur incontinenti,
 non distinguendo, vtum diuenteret ad extraneos
 actus, vel non, imo Bart. expresse tenet in d. litiga-
 toribus. quod etiam si diuenteret ad extraneos actus,
 dicitur fieri incontinenti, dummodo eadem die fiat,
 & iudex sedente pro tribunali. l. diuum. ff. de in-
 ter.

tegr. rest. idem tenet Bart. in Leos. 6. §. fin. autem. s. C. de appell. & gl. magis expressa in l. sed si 2. ff. de appel. Bart. in l. i. libelli. fin. c. l. m. eod. tit. & hoc videtur esse de mente Bald. in d. l. diuus. in 2. lect. in fi. vbi proprie loquitur de iudice surgente, & ita rem reuertente: idem videtur sentire Phil. in c. si iustus. vers. sexto queritur. in fin. de appellat. in hac varietate, quæ videtur esse inter Specu. & Ioan. And. ex vna parte, & gloss. Bart. & Bald. ex alia parte, ego ita concordare opin. vt distinguamus. Aut iudex processit ad actus extraneos, scilicet ab illa causa, quam sententiavit, vt quia post expeditam illam causam, incipit expedit alias in eod. tribunali, & tunc procedat opinio Bart. & sequacium: quia si tota illa die sedet pro tribunali, possit appellari viua voce, quoniam ista actus nõ videtur omnino extranei, ex quo sunt de iudicio, & pertinentes ad illud tribunal, licet videantur extranei ab illa causa decisa, & ita pondero verba Bartoli in d. §. libelli vbi super isto puncto refert tres opiniones, quas etiam refert Bald. in d. l. litigatoribus. Prima est generalis, scilicet quod tota illa die sit permittum, per d. l. i. ff. de app. vbi fit mentio de die. Secunda opinio est strictissima, scilicet vt intelligatur incontinenti, scilicet ante, quam iudex procedat ad alia faciendi; quod intelligo, scilicet ad alias causas expediendas, nõ autem ad actus penitus extraneos, quæ sunt extra tribunal, & hoc est de mente gloss. in d. l. litigatoribus. in verb. illico. quæ relata prius ista stricta opin. refert postea vltimam opin. Hug. quæ communiter approbatur per Bartol. & Bald. ibi, scilicet, quod dicitur illico, dum iudex sedet pro tribunali, vnde innuit subtiliter inuenti, quod illa faciendi, ad quæ diuenterat, erant negotia, quæ expediebantur in tribunali, & hoc etiam est de mente Bald. in d. l. diuus. in 1. lect. in 2. notab. ff. de in integ. res. vbi dicitur incontinenti comparere ille, qui venit iudice pro tribunali sedente, licet ad alia iam diuenterit. Et dicitur diuenterit ad alia, quando habuit sententiam pro lata, & absoluta; vnde illa verba respiciunt alia negotia eiusdem tribunalis: & ita intelligo Bart. in d. l. litigatoribus. qui fundat se per d. l. diuus. & de ista diuersione non curamus. Tertia opinio relata per Bart. in d. §. libelli. est mediocrius, quæ eligit mediam viam, scilicet quod dicitur incontinenti, donec iudex sedet pro tribunali, & ista communiter approbatur, quam tenet Lanfran. in c. quoniam contra. tit. in vers. interlocutiones. & appellati. res. col. 16. vers. sequit. aliqua videre. & c. de probat. & Phil. in d. c. si iustus. vers. 6. queritur. in fin. Aut iudex processit ad actus penitus extraneos fugiendo a tribunali causa faciendi aliud negotium extraneum; & tunc aut surrexit cum animo reuertendi, non relinquendo totaliter tribunal pro illo sero, quia dimisit ibi actorum magistrum negotiantem in actis interim; & tunc si statim reuertitur, habetur, ac si non recessisset, & potest adhuc appellari viua voce, per ea quæ dicit Bal. in d. l. diuus. in 2. lect. in